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摘要  以贵州省毕节市农科所选育的优质高产马铃薯毕薯2号、毕薯3号、毕薯4号新品种为核心进行转化与应用。通过2011-2013年实施，生产脱毒苗1540.5万株、原原种2114.57万粒、建良种基地3510.32hm2、共示范应用毕薯系列马铃薯80742.59hm2，带动农民增加收入80342.11万元。
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Bi potato No.2 Abstract Bijie City, Guizhou Province, the breeding of high-yield agricultural potato, potato on the 3rd Bi, Bi 4 new varieties of potato transformation and application of the core. Through the implementation of 2011-2013, the production of virus-free seedlings 15405000, 21145700 original seed, built seed base 3510.32hm2, demonstration and application of complete series potato potato 80742.59hm2, led farmers to increase income of 803,421,100 yuan. 
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选育和示范应用高产、优质马铃薯新品种是目前国内外马铃薯生产发展的必然选择。大量的研究和生产实践证明，示范应用适于本区域生态条件的马铃薯新品种是马铃薯增产的关键技术。为此，特向国家科技部申请《毕薯系列马铃薯新品种转化及利用》项目（合同编号：2011GB2F200015），对我所选育的毕薯系列马铃薯新品种（毕薯2、3、4号）进行成果转化。项目已通过验收。            
项目来源：国家科技部农业科技成果转化资金项目，合同编号：2011GB2F200015。

作者：顾尚敬，男，1959， 高级农艺师，主要从事农作物新品种选育和栽培技术研究工作。

一、项目组织情况

项目下达后，公司立即成立项目领导小组，对项目的实施进行检查督促，并对项目组遇到的困难和问题进行及时帮助和解决，使项目的实施得以顺利进行。
二、项目完成情况
（一）、良种繁育体系、高产栽培技术体系、应推广用网络体系

1、毕薯系列马铃薯良种繁育体系建设

   以毕节市泰丰科技实业有限公司马铃薯研究开发分公司生产原原种为基础，各县区农牧局选择适宜马铃薯脱毒种薯繁育的乡镇（村）按照GB18133-2000国家种薯标准对毕薯2号、毕薯3号、毕薯4号马铃薯新品种进行脱毒苗、原原种、原种、一级种薯生产，建原种和一级良种繁育基地，为毕薯系列马铃薯的大面积生产应用提供优良种薯，从而形成毕薯系列马铃薯种薯繁育体系。
2、毕薯系列马铃薯配套高产栽培技术

   在毕薯系列马铃薯新品种的不同种植密度、需肥特性、播种期、播种深度、覆土高度、抗旱性等系列研究的基础上组装出毕薯系列马铃薯新品种高产栽培技术措施在本项目中进行较大面积的试验示范验证，已初步形成毕薯系列马铃薯新品种高产栽培技术。

3、毕薯系列马铃薯大面积应用推广网络体系

   由毕节市农科所根据各县基本情况组织各县农牧局、县农技站制定各县推广应用计划；再以各县农牧局、县农技站、各乡镇农业服务中心为推广主线；以毕薯2、3、4号新品种及毕薯系列马铃薯新品种高产栽培集成技术为核心；依靠马铃薯专业合作社、马铃薯种植大户、科技示范户等的示范带动，结合技术培训，使新品种、新技术进村入户，促进毕薯系列马铃薯在全市较大面积推广应用，初步形成毕薯系列新品种示范推广网络体系。
（二）、毕薯系列马铃薯新品种种薯繁育
1、毕薯系列马铃薯新品种脱毒苗生产

按照GB18133-2000国家种薯标准对毕薯2号、毕薯3号、毕薯4号马铃薯新品种进行脱毒苗生产。3年应用脱毒苗快繁技术对毕薯2号、毕薯3号、毕薯4号马铃薯新品种进行脱毒苗生产。共生产脱毒苗1540.5万株，其中，毕薯2号408.6万株、毕薯3号723.6万株、毕薯4号408.3万株，并全部投入原原种生产。（详见表1）
表1毕薯系列马铃薯新品种脱毒苗生产结果表  单位：万株
	生产情况
年份
	毕薯2号
	毕薯3号
	毕薯4号
	合计

	2011
	77.542
	139.36
	81.328
	298.23

	2012
	168.642
	291.244
	160.736
	620.622

	2013
	162.468
	293
	166.172
	621.64

	合 计
	408.652
	723.604
	408.236
	1540.492


2、毕薯系列马铃薯新品种原原种生产
按照GB18133-2000国家种薯标准对毕薯2号、毕薯3号、毕薯4号马铃薯新品种进行脱毒原原种生产。共移栽毕薯2号、毕薯3号、毕薯4号马铃薯新品种脱毒苗89790.2㎡，生产合格原原种2114.57万粒。其中毕薯2号23237.6㎡合格原原种556.71万粒、毕薯3号43428.9㎡合格原原种1024.2万粒、毕薯4号23123.7㎡合格原原种533.66万粒。（详见表2）
表2   毕薯系列马铃薯脱毒马铃薯原原种生产结果表  单位：㎡ 、万粒
	    生产情况

年份
	毕薯2号
	毕薯3号
	毕薯4号
	合计

	
	面积
	原原种
	面积
	原原种
	面积
	原原种
	面积
	原原种

	2011
	3728
	107
	6700
	199
	3910
	99
	14338
	405

	2012
	9879.2
	228.21
	17755
	388.8
	10361.5
	231.06
	37995.7
	848.07

	2013
	9630.4
	221.5
	18973.9
	436.4
	8852.2
	203.6
	37456.5
	861.5

	合计
	23237.6
	556.71
	43428.9
	1024.2
	23123.7
	533.66
	89790.2
	2114.57


3、良种基地建设

按照GB18133-2000国家种薯标准对毕薯2号、毕薯3号、毕薯4号马铃薯新品种进行良种生产。3年共建建良种基地3510.32hm2 ，其中原种基地250.41hm2，生产原种4871.7t ；一级良种基地3259.91 hm2，，生产一级种薯83045.7t。
①毕薯系列马铃薯原种生产

在毕节市的金沙县、织金县、纳雍县、威宁县、赫章县、大方县、七星关区、黔西县、百管委9县区按照毕节市农科所提供的脱毒种薯原种生产技术规程生产种薯。建原种基地250.41hm2，（其中毕薯2号81.01 hm2、毕薯3号87.62 hm2、毕薯4号81.77 hm2），共生产原种4871.7t（其中毕薯2号1549.9t、毕薯3号1697.7t、毕薯4号1624.6t）。（详见表3）

表3   毕薯系列马铃薯脱毒马铃薯原种生产结果表       单位：、 hm2   吨
	    生产情况

年份
	毕薯2号
	毕薯3号
	毕薯4号
	合计

	
	面积
	原种
	面积
	原种
	面积
	原种
	面积
	原种

	2011
	20.0
	300
	26.7
	400
	20.0
	300
	66.7
	1000

	2012
	27.0
	538.3
	26.5
	555.1
	27.5
	562
	81.1
	1655.4

	2013
	34.0
	711.1
	34.4
	742.6
	34.2
	762.6
	102.7
	2216.3

	合计
	81.0
	1549.4
	87.6
	1697.7
	81.8
	1624.6
	250.4
	4871.7


②毕薯系列马铃薯一级良种生产

在毕节市的金沙县、织金县、纳雍县、威宁县、赫章县、大方县、七星关区、黔西县、百管委9县区按照毕节市农科所提供的脱毒种薯生产技术规程生产一级种薯。建一级种薯基地3259.91 hm2（其中毕薯2号1114.7 hm2、毕薯3号1119.4 hm2、毕薯4号1025.8 hm2），共生产一级种薯83045.7t（其中毕薯2号28214t、毕薯3号28845.5t、毕薯4号25986.2t）。（详见表4）
表4  毕薯系列马铃薯脱毒马铃薯一级种生产结果表     单位：hm2、 吨
	    生产情况

年份
	毕薯2号
	毕薯3号
	毕薯4号
	合计

	
	面积
	一级种
	面积
	一级种
	面积
	一级种
	面积
	一级种

	2011
	297.2
	7201.9
	323.7
	7844.9
	270.3
	6549.2
	891.2
	21596.0

	2012
	372.6
	9436.8
	371.0
	9604.2
	353.3
	8878.2
	1096.9
	27919.2

	2013
	444.9
	11575.3
	424.7
	11396.4
	402.2
	10558.8
	1271.8
	33530.5

	合计
	1114.7
	28214.0
	1119.4
	28845.5
	1025.81
	25986.2
	3259.91
	83045.7


（四）、毕薯系列马铃薯新品种示范应用

在毕节市的金沙县、织金县、纳雍县、威宁县、赫章县、大方县、七星关区、黔西县、百管委开展毕薯系列马铃薯新品种示范应用工作。3年共示范应用毕薯系列马铃薯80742.59hm2，平均23629.5kg/hm2，比2008-2010全区平均17410.5kg/hm2,增产6219kg/ hm2，共增产马铃薯502138187.9kg，以1.6元/ kg计，带动农民增加收入80342.11万元。（详见表5）
表5毕薯系列马铃薯示范应用情况统计表     单位：hm2、kg 
	生产情况

年份
	毕薯2号
	毕薯3号
	毕薯4号
	合计(平均)

	
	面积
	单产
	面积
	单产
	面积
	单产
	面积
	单产

	2011
	2855.03 
	21202.5
	2845.19 
	19675.5
	3154.41 
	20776.5
	8854.64 
	20551.5

	2012
	11258.53 
	24285
	12360.33 
	24186
	11499.93 
	24306
	35118.80 
	24259.5

	2013
	11889.47 
	26034
	12902.70 
	26106
	11976.99 
	26089.5
	36769.15 
	26076

	合计
	26003.03 
	23841
	28108.23 
	23322
	26631.33 
	23724
	80742.59 
	23629.5

	
	3年共示范应用毕薯系列马铃薯80742.59hm2，平均23629.5kg/hm2，比2008-2010全区平均17410.5kg/hm2,增产6219kg/ hm2，共增产马铃薯502138187.9kg，以1.6元/ kg计，带动农民增加收入80342.11万元。


（五）、技术培训

为了全面完成有关工作任务，加速我市农业科技成果转化应用，提高农民科学种植马铃薯的技术水平，根据我市区域特点、专业特点，围绕马铃薯生产的相关环节，开展了马铃薯新品种介绍、配套栽培技术、病虫防控技术、马铃薯储藏保鲜技术及营销理念等开展了有组织、有计划的一系列科技培训。共开展技术培训143场次，培训人数11651人次，其中乡镇农技干部843人次、农民10808人次发放技术资料22389份。

表6   技术培训统计表

	情况
年份
	人     数
	技术
资料
	内             容
	场次   

	
	农技
人员
	农民
	合计
	
	
	

	2011
	283
	2771
	3054
	3600
	马铃薯新品种介绍、配套栽培技术。病虫防控技术、马铃薯

储藏保鲜技术等。
	31

	2012
	258
	3416
	3674
	8209
	
	52

	2013
	302
	4621
	4923
	10580
	
	60

	合计
	843
	10808
	11651
	22389
	
	143


（六）人才培养：

本项目共有高（副高）、中、初级科技人员58人参加实施。通过脱毒苗生产、原原种生产、良种生产以及高产栽培集成技术示范应用等过程的参与，使他们进一步了解了脱毒马铃薯的生产程序及关键环节，提高了对马铃薯新品种的认识及马铃薯高产栽培管理能力。共有29人在职称或学历上得到提升，其中9人由初初级升为初级、8人由初级升为中级、5人由中级升为副高级、3人由副高级升为正高级、3人由专科学历升为本科学历、1人由硕士升为博士。

表10    人才培养统计表
	项目情况
年份
	初初级升初级
	初级升中级
	中级升副高
	副高升正高级
	专升本
	硕士升博士
	合计
	

	2011
	2
	2
	1
	1
	1
	
	7
	

	2012
	3
	2
	2
	1
	1
	
	9
	

	2013
	4
	4
	2
	1
	1
	1
	13
	

	合计
	9
	8
	5
	3
	3
	1
	29
	


（七）晚疫病防治技术示范

晚疫病防控技术应用示范在在各示范县进行，由各示范县组织实施。按照毕节市农科所提供的晚疫病防治技术进行示范，以常规防治方法为对照进行成本核算，以喷清水为对照进行防效计算。示范应用面积813.77，辐射带动2800.03 hm2。示范结果表明，应用毕节市农科所提供的晚疫病防治技术防效达87.1%，每hm2用药款，比常规每hm2用药降低药款24.2%。
（八）蚜虫综合防治示范
在各示范县开展蚜虫综合防治示范，示范面积349.18 hm2，辐射带动915.6 hm2，由各示范县组织实施。蚜虫发生初期百株蚜量达到5头、蚜株率达到2%时，应用毕节市农科所提供的马铃薯蚜虫综合防治技术进行蚜虫综合防治示范。同时选择了一块地约666.7㎡，在百株蚜量500-700头时，对其中333.35㎡用毕节市农科所提供的马铃薯蚜虫综合防治技术进行蚜虫综合防治，另外333.35㎡不进行防治作对照。喷药前用五点取样法调查虫口基数，药后1天、3天、7天分别在处理区和对照区用五点取样法调查统计虫口减退率及防效。结果表明，应用毕节市农科所提供的马铃薯蚜虫综合防治技术进行蚜虫综合防治，防效达94.2%。

（九）经济、社会效益

《毕薯系列马铃薯新品种转化及利用》项目的实施，生产脱毒苗1540.5万株、生产原原种2114.57万粒；建原种基地250.41hm2，共生产原种4871.7t，建一级良种基地3259.91 hm2，生产一级种薯83045.7t，产值24913.71万元，利润12010.3万元，净利润1801.55万元，带动农民种薯生产增收4793.3万元；共示范应用毕薯系列马铃薯80742.59hm2，平均23629.5kg/hm2，比2008-2010全区平均17410.5kg/hm2,增产6219kg/ hm2，共增产马铃薯502138187.9kg，以1.6元/ kg计，带动农民商品薯生产增加收入80342.11万元。新增就业人数350人，开展技术培训63场次，培训人数5124人次，发放技术资料10525份。培养人才数20人。本项目共有高（副高）、中、初级科技人员58人参加实施。通过脱毒苗生产、原原种生产、良种生产以及高产栽培集成技术示范应用等过程的参与，使他们进一步了解了脱毒马铃薯的生产程序及关键环节，提高了对马铃薯新品种的认识及马铃薯高产栽培管理能力。
三、技术水平

2013年12 月16日，贵州省科技厅组织有关专家对《毕薯系列马铃薯新品种转化及利用》项目进行验收。专家组在听取项目实施情况汇报、审阅验收材料的基础上，经质疑和充分讨论，认为项目的实施，以生产原原种为基础，依次建设原种、一级良种繁育基地，为毕薯系列马铃薯的大面积生产应用提供优良种薯，形成毕薯系列马铃薯种薯繁育体系；研究、总结高产栽培技术通过试验示范验证，形成毕薯系列马铃薯新品种高产栽培技术体系；以各县农牧局为依托，县农技站、各乡镇农业服务中心为推广主线，新品种及其高产栽培集成技术为核心，专业合作社、种植大户、科技示范户等为示范应用网络体系，使新品种、新技术进村入户，促进毕薯系列马铃薯在全市大面积推广应用，取得了极其显著的经济、社会效益，技术水平在贵州省省内处于领先地位。
